corporibus Sanctorum, et cæterorum Fidelium vulgari morte defunctorum, dicit nullam paritatem esse inter honorem qui illis exhibendus est, et illum, qui aliis; nam subiungit quod corpora aliorum defunctorum omnes horreant, et ab illis fugiant; sed ad corpora Sanctorum quia sacra sunt, quilibet se appropinquare optat, et tactu se credit sanctificari. Afferamus ejus verba, quæ de corpore Sancti Theodori afferit (*in Orat. S. Theod.*) ; « Cor-
pus S. Theodori ad alia corpora quæ communi et vulgari morte dissoluta sunt, nec comparandum quidem est.... nam cæteræ quidem Reliquiae abominabiles plerisque sunt; ac nemo lubenter sepulcrum præterit, aut si ex inopinato operum offendit, prætercurrit. At si venerit in aliquem locum sibi huic, ubi hodie noster Conventus habetur, ubi memoria Justi, Sanctæque Reliquiæ sunt, primum quidem earum rerum quas videt magnificentia oblectatur.... cupit deinceps ipsi Con-
ditorio appropinquare, Sanctificationem ac benedictionem con-
trectationem ejus esse credens. » Hinc notandum quām alia sit veneratio quam Ecclesia, et Fideles Sanctorum corporibus exhibent, et alia qua aliorum defunctorum corpora honorantur.

Quoad venerationem autem debitam corporibus, quorum animæ Deo fruuntur, respondemus quod ratio S. Thomæ non potest valere, nisi pro solis Sanctis ab Ecclesia declaratis, de quibus tantum Angelicus loquitur; Sanctus enim Thomas ex ratione quod animæ Sanctorum Deo fruantur, procedit ad demonstrandum quod eorum corpora veneranda sint. Ad percipiendum igitur quid sanctus Doctor sentiat, et quæ sit rei veritas, distinguendæ sunt duæ species cognitionis, quæ nos scimus, et credimus animam alicujus Deo frui, humana una, superhumana, et Divina altera ex Ecclesiæ declaratione. Nunc certum est venerationem illam corporibus Sanctorum, de quibus loquitur S. Thomas, debitam non posse applicari, nisi ad illa corpora, quorum animas beatas esse scimus cognitione revelata nobis per Ecclesiæ, quæ elevat honorem qui eis debetur ex ordine humano ad superhumanum.

Hinc fit noui sufficere nobis pro sacro habere aliquem Defunctum, etiam morali certitudine, ut debeat aut possit ejus corpus sacro cultu venerari, sed requiritur, ut Ecclesia authenticè nos certos faciat certitudine ipsi divino lumine communicata, animam illius defuncti jam cum Deo in cœlis regnare. Audiamus verba S. Thomæ *Quodlibet* 9. *Articul.* 16. Ibi ad objectionem quam præmitit, quod non possint venerari Sancti, quia de ipsis rum beatitudine moralis certitudo haberri non potest, Sanctus (*ad primum*) ita respondit : « Dicendum quod Pontifex, cuius est Santos canonizare, potest certificari de statu alicujus per inquisitionem vitæ, et attestationem miraculorum; et præcipue (nota) per instinctum Spiritus sancti, qui omnia scrutatur profunda Dei. » Itaque propter quamcumque moralis certitudinem, sed humanam et naturalern, nos non debemus, nec possumus pro sacris habere fidelium defunctorum corpora.

nec eis exhibere cultum sacrum, nisi post eorum canonizationem; tunc enim Ecclesia ex illa notitia supernaturali, quam ex Spiritu sancti instinctu habet, sicut dicit Angelicus, transfert venerationem erga illud corpus ab ordine humano ad ordinem superhumanum et Divinum. Idem appareret expressum in Decretis Urbani VIII spectantibus ad cultum servorum Dei, non adhuc canonizatorum, aut beatificatorum (vide apud *Benedictum XIV De Canonizat. SS. libro 2. cap. XI.*); in quibus præcipue statutum fuit, ut in scribendis vitis, aut gestis talium Dei servorum sequens protestatio Auctoris præmitteretur : « Profiteor me haud alio sensu, quidquid in hoc libro refero, accipere, aut accipi abullo velle, quam quo ea solent quæ humana dumtaxat auctoritate, non autem Divina Catholicæ Romanæ Ecclesiæ, aut Sanctæ Sedis Apostolice nituntur; notentur hæc verba, Quæ humana auctoritate, non Divina Ecclesiæ etc. Itaque servorum Dei gesta aliam non habent fidem, et venerationem, quām humana; sed cum eos Ecclesia Sanctos declarat, tunc veneration ex humana ad Divinam extollitur, propter Ecclesiæ Divinam auctoritatem. Hinc est quod, ut alicui defuncto cultus aliquis præstetur Sacer, qui superhumanus est, necesse est, ut principium aliquod, et cognitione superhumana habeatur de sanctitate objecti, media illustratione Divina nobis per Ecclesiam communicata. Et propterea cum Sancti jam ab Ecclesia declarati sunt, sacra evadunt non tantum eorum ossa, sed etiam vestes, litteræ etc. quibus in usi sunt, et irreverentia gravis, et sacrilegium esset iis præcisa necessitate ad profana uti. Quod quidem contra de rebus mortuorum non adhuc canonizatorum, licet qualemcumque de eorum cœlesti beatitudine haberemus notitiam, id efficere vetitum est.

Quanquam concedimus quod cum veneratione possumus Reliquias alicujus defuncti cum sanctitatis opinione apud nos habere, eum invocare, effigiem depingendam curare, et alia id genus efficere, quia hæc cultus sacri rationem non habent, sed sunt dumtaxat Religionis actus (non autem civiles) qui, ut dicit P. Joann. à S. Thoma, auctoritatē cuius mihi *Adversarius* obicit, et ut etiam docet Bellarminus (*Contr. 4. lib. 1. c. 16. n. 4 et 7. et Benedict. XIV De Canon. SS. lib. 2. c. 2. et n. 4. 7.*) adhiberi possunt æquè erga defunctos ac erga vivos. Imò ex hoc infert Bellarminus licitos esse eos actus erga defunctos adhibere, qui vivis licet præstari possunt : « Si licet (sic ille concludit) honorare viventes, quos credimus Sanctos, cur non mortuos? » Et cum nonnulli hanc Bellarmini doctrinam carpsissent, nempe quod venerari concedebat Sanctos non canonizatos, sic eam vindicavit dicendo, quod ipse alium non concedebat non canonizatis cultum, nisi illum qui vivis exhiberi solebat. Apud Benedict. loc. cit. 2. 9. n. 1. Dixi actus Religionis, quia alias est actus Religionis, alijs est cultus sacer: deosculari manus servo Dei, se ejus precibus commendare, pedes ei lavare, et cætera, hi sunt quidem Religionis actus, quia è Religione manant; non sunt